Sed cur ego ad coacervandos canones ultra progredior, quandoquidem hos ignorare ipsi etiam nequeunt, qui tumida adversus eos cervice configunt? Aliquando cum me Laudensis aecclesiae tauri pingues armata conspiratione vallarent, ac furioso strepitu vituli multi tumultuantes[Page 267]

infrenderent, tanquam ructum fellis in os meum evomuere dicentes:
Habemus auctoritatem Triburiensis, si tamen ego nomen teneo, concilii, quae promotis ad aecclesiasticum ordinem ineundi coniugii tribuat facultatem. Quibus ego respondi: Concilium, inquam, vestrum, quodcunque vultis, nomen optineat, sed a me non recipitur, si decretis Romanorum pontificum non concordat. Aucupantur enim quaedam quasi canonum adulterina sarmenta, eisque praebent auctoritatem, ut autenticam canonum valeant vacuare virtutem. Sed Salomon dicit, *quias puria vitulamina non dabunt radices altas*, distant enim adinventiones hominum a sententiis, quae prolatae sunt per Spiritum sanctum, et qui sacris canonibus repugnare non metuunt, ipsum proculdubio spiritum, a quo promulgantur, offendunt. Unde Iohannes in Apocalipsi: *Si quis, inquit, apposuerit ad haec, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto, et si quis diminuerit de verbis libri prophetiae huius, auferet Deus partem eius de libro vitae et de civitate sancta, et de his quae scripta sunt in libro isto.* Sed ne quis nos arguat sacrae scripturae verba ad arbitrium nostrae voluntatis inflectere, asserens nequaquam haec ad sacros canones pertinere, audiat quod Anacletus papa, quintus scilicet a beato Petro, de violatoribus canonum dicat: *Violatores, ait, voluntarie canonum graviter a sanctis patribus iudicantur, et a sancto Spiritu cuius instinctu ac dono dictati sunt, dampnatur, quoniam blasphemare Spiritum sanctum non incongrue videntur, qui contra eosdem sanctos canones non necessitate compulsi, sed libenter, ut praefixum est, aliquid aut proterve agunt, aut loqui praesumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt.* Talis enim *praesumptio manifeste unum genus est blasphemantium Spiritum sanctum,*[Page 268]

quoniam ut iam praelibatum est, contra eum agit, cuius iussu et gratia idem sancti editi sunt canones.

Cum omnes ergo sancti patres, qui per Spiritum sanctum canones condiderunt, de servanda clericorum pudicitia non dissona invicem unanimitate concurrent, quid sperandum eis, qui Spiritum sanctum propriae carnis illecebras adimplendo blasphemant? Qui nimur per momentaneae libidinis fluxum inextinguibile combustionis aeternae mercantur incendum. Nunc in luxuria foetore sordescunt, sed tunc flammis ultricibus traditi in torrente picis et sulphuris rotabuntur. Nunc aestuanti luxuria semetipsos exhibit tartarum, tunc in chaos aeternae noctis immersi trucis gehennae perferunt sine fine tormentum. Nunc in semetipsis ignem libidinis nutrunt, tunc indeficientis flamas incendi medullis suorum viscerum pascunt. Et o nimis infelices et miseri! Servando

legem putridae carnis sua, quae veribus est devoraturis obnoxia, illius iura contempnunt, qui de caelo venit et super angelos regnat. Unde reprobo viro per prophetam Dominus dicit: *Posuisti me post corpus tuum*, ac si dicat, corporis tui libidinem pro lege custodis et legis meae mandata contempnis. Lex quippe corporis humani divinae legi contraria est. Unde dicit apostolus: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis.*

Illi ergo Deum post corpus suum ponunt, qui contempnentes divinae legis imperium suarum obtemperant illecebris voluptatum, et dum laxant frena luxuria, indictam sibi praevaricantur regulam disciplinae. Ignorantes quia pro uniuscuiusque fugaci voluptate concubitus mille annorum [Page 269]

negotiantur incendium, ut qui nunc estuant flamma luxuria, tunc comburantur igne vindictae. Sed qui petulantis illecebrae voluntur in caeno, qua pestiferae securitatis audacia salutaris eucharistiae sese ingerunt sacramento, cum Dominus per Moysen sacerdotibus dicat: *Omnis homo, qui accesserit de stirpe vestra ad ea, quae consecrata sunt et quae optulerunt filii Israel Domino, in quo est inmunditia, peribit coram Domino.*

Deinde sequitur: *Homo de semine Aaron, qui fuerit leprosus aut patiens fluxum seminis, non vescetur ex his quae sanctificata sunt michi, donec sanetur.* Quod si illi, qui pro corporis infirmitate cuiuslibet inmundiciae patiebatur illuviem non licebat oblata comedere, quo pacto is qui sponte versatur in contaminatione luxuria, sacramenta Deo valet offerre? Unde dicitur in Levitico: *Omnis qui habuerit maculam de semine Aaron sacerdotis, non accedet offerre hostias Domino nec panes Deo suo.* Deinde sequitur: *Velum non ingrediatur, nec accedat ad altare, quia maculam habet et contaminare non debet sanctuarium meum.*

Prudens hic lector attendat, quam apte apostolica illa Iacobi sententia, quae superius posita est, cum hac divina lege concordat. Si ergo tunc quisquis habebat maculam, ingredi sanctuarium non audebat, quisquis se nunc cum mulieribus polluit, ministrare sacris altaribus qua mente praesumit, cum profecto tabernaculum illud umbra tantum et instrumentum erat imaginis? Ecclesia vero, sicut apostolus ad Timotheum dicit, *columpna et firmamentum est veritatis.* Et sicut ad Hebreos ait: *Umbra habet lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* In illo tamen veteris legis tabernaculo sive templo, cum ministrabant laevitiae vel sacerdotes, nequaquam suis uxoribus miscebantur. Nam et David sicut in Paralipomenon libro legitur, viginti quattuor sacerdotum totidemque laevitarum sortes instituit, qui in cultu templi suas vices agerent, ac per ceremoniarum ritus suis temporibus ministrarent. Qui nimis donec vicis suea tempus explerent, a reddendo coniugali debito penitus continebant. Quod et Lucas evangelista manifeste declarat, qui cum praemisisset [Page 270]

quia Zacharias erat de vice Abia, et quia sacerdotio fungeretur in ordine vicis suea ante Deum, non multo post ait: *Factum est, ut impleti sunt dies officii eius, abiit in domum suam, moxque subiungit: Post hos autem dies concepit Helisabeth uxor eius.*

Unde perspicue constat, quoniam illius temporis sacerdotes prorsus a reddendo coniugali debito servabantur immunes, donec vicis suea tempus explerent. Immo iugiter morabantur in templo, donec sortis indictae fungebantur officio. Unde Moyses ad Aaron dicit: *Donec ritus sacrificii compleatur, die ac nocte manebitis in tabernaculo, observantes custodias Domini, ne moriamini.* Nunc autem cum scriptura praecipiat, ut semper oremus, ministri altaris non habent delegatas vices, dum sine ulla temporis intermissione ministerii sui continuam exhibent servitutem. Praeterea dicit apostolus: *Vir uxori debitum reddat, et uxor viro. Nolite, inquit, fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi.*

Dum ergo coniugale commertium saecularibus tollit orare, qua ratione permittit clericos sacris altaribus ministrare? Quod sane tempus invenient, quo debeant vacare coniugio, qui numquam ab aecclasiasticae sedulitatis feriantur obsequio? Ad Corinthios namque dicit apostolus: *Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori.* Quisquis ergo divinis mancipatur obsequiis, necesse est, ut his, quae Dei sunt, sollicitus semper insistat, nec per carnales affectus animum dividat. Sed quomodo valet esse sollicitus ac semper intentus auctori, cuius cor conglutinatur uxori? *Nescitis, inquit, quoniam corpora vestra membra Christi sunt?* Et ut multa praeteream, quae super hoc themate idem dicit apostolus, ne fastidium generem, illud saltim inferam: *An nescitis, ait, quoniam membra vestra templum est Spiritus sancti qui in vobis est?* De quo templo alibi dicit: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Si ergo non solum anima, sed et ipsum corpus nostrum, quod videtur et palpatur extrinsecus, templum est proculdubio Spiritus sancti, quomodo is, cui prohibetur carnale commertium, non violat templum Dei,

in quo signatus fuerat, abicit, et in illius vice spiritum in se libidinis introducit? Et cum idem nobis dicat apostolus: *Nolite contristare Spiritum sanctum in vobis, in quo signati estis*, nonne Spiritum sanctum ad suum contristat interitum, qui eum ex habitaculo sui iuris excludit et eius hostem, luxuriae videlicet intromittit auctorem? Cur non ad memoriam revocatur, quoniam filii Aaron, Nadab videlicet et Abiu, dum divino altare alienos ignes inferunt, incendio caelitus misso protinus exuruntur?